
祝　　辞

参議院議員…
丸川　珠代

「令和２年度食品衛生功労者・食品衛生優良施設表彰」に当たり、御挨拶申し上げます。
本日、表彰を受けられた皆様方におかれましては、心からお祝いを申し上げます。
皆様方の長年にわたる食品衛生の普及向上や食品衛生行政に対する協力、食品関係団体における
業界の指導育成、食品衛生施設における衛生管理の向上等への御尽力と、その御功績が認められた
ものであり、心から敬意を表します。
また、日本食品衛生協会におかれましては、食品衛生に関する諸課題の解決に熱心に取り組ま

れ、食中毒の発生防止や食品の安全確保に重要な役割を果たしていただいているところであり、協
会の皆様方の御尽力に対し、深く感謝申し上げます。
さて、近年の食生活の多様化や、食品流通のグローバル化、健康意識の高まり、広域的な食中毒
事案の発生などを背景として、我が国の食品安全を巡る環境は、新たな時代を迎えております。
こうした状況も踏まえ、一昨年食品衛生法が改正され、来年６月からは全ての食品等事業者に対
してＨＡＣＣＰに沿った衛生管理が求められることとなり、これにより我が国における衛生管理水
準の更なる向上、食品の安全確保の向上が期待されるところですが、他方で事業者の皆様方におけ
るＨＡＣＣＰに沿った衛生管理の円滑な導入・普及が課題として存在するとも伺っております。
ＨＡＣＣＰに沿った衛生管理の導入・普及に向けては、厚生労働省や都道府県等も取組を進めて
いますが、行政による取組のみならず、これまで食品衛生の向上に御尽力され、御功績を残されて
きた皆様方の御協力こそが、大きな役割を果たして下さるものと考えております。
我が国における「食」の安全を確保していくためにも、引き続き食品衛生の向上に向けた取組を
進めていただきますようお願い申し上げます。
最後に、皆様方の今後益々の御健勝と御発展を祈念いたしまして、お祝いの言葉とさせていただ
きます。


